
Pas på kunststofmaterialer i din ridebane 
- Kunststofmaterialer i ridebaner kan blive en dyr fornøjelse både økonomisk 
og miljømæssigt

Derfor opfordrer Viborg Kommune til, at man undgår at bruge kunststofmaterialer som gummigranulat, flokker, 
fiber, tæpperester og filt i toplaget på ridebaner.

Det skyldes, at materialerne kan indeholde blandt andet tungmetaller og PFAS, som kan forurene jord, grundvand 
og vandløb. Derfor kan ejere af ridebaner med disse materialer i toplaget risikere at stå overfor en meget stor reg-
ning, når banen skal fjernes, eller hvis der konstateres jord- eller vandforurening.

Viborg Kommune anbefaler derfor, at der anvendes naturmaterialer som sand eller træflis til ridebaner.

Problemet
Kunststofmaterialer giver anledning til forurening. 

•	 Det spredes til den omkringlæggende natur, når 
det blæser, når banen planeres, når der fjernes 
hestepærer og via hove og fødder. 

•	 Kunststofmaterialer, der ender på møddingen, 
bliver spredt med gødningen på marken. 

•	 Plaststykker vil med tiden nedbrydes og blive 
til mikroplast, som kan ende i naturen og blive 
optaget af dyr og mennesker.

•	 Kunststofmaterialer kan indeholde forurenende 
stoffer, som PFAS og tungmetaller, disse kan ende 
i vores jord, grundvand, søer eller vandløb.

•	 Når et toplag skal udskiftes eller en bane 
nedlægges, skal kunststofmaterialet bortskaffes. 
Alene bortskaffelsen kan nemt koste over 200.000 
kroner. 

•	 Hvis der er sket nedsivning af forurenende stoffer 
til jorden, kan oprensning være en yderligere 
omkostning.

•	 Når en ridebane indeholder kunststofmateriale 
og/eller jorden under den er forurenet, kan du 
risikere at arealet bliver registreret som forurenet 
grund.

Vælg naturmaterialer
Når du vælger materiale til din ridebanebund, skal 
du være opmærksom på, at der ikke må bruges ma-
terialer, som kan forurene jord, grundvand, søer og 
vandløb. Det er kommunen som miljømyndighed, der 
afgør, om et materiale udgør en risiko for forurening.

Viborg Kommune anbefaler, at du anvender naturma-
terialer f.eks. sand eller træflis. 

Har du spørgsmål til ovenstående kan du kontakte Vi-
borg Kommunes landbrugsafdeling på tlf. 87 87 56 09

Andre regler
Hvis du går med planer om at anlægge en ridebane, 
skal du være opmærksom på, at det ofte kræver en 
landzonetilladelse.

Der er mange tungtvejende 
grunde til at undgå kunsttof- 

materialer i ridebaner


	Tør du bruge kunststofmaterialer i din ridebane?

